CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

Prefeitura Municipal de Irapuã – Estado de São Paulo

ERRATA N° 02/2025

O Município de Irapuã/SP, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 45.158.532/0001-90, isento de
Inscrição Estadual, com sede na Rua Altino Arantes, 122, Centro, Irapuã/SP, neste ato representado pela sua Prefeita
Municipal, a Sra. Reni Aparecida da Silva, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO a Errata nº 02/2025 do Edital
Normativo – Abertura das Inscrições do Concurso Público n.º 01/2025, conforme segue:

ANEXO I – DOS CARGOS E SUAS ESPECIFICAÇÕES

ENSINO SUPERIOR – COMPLETO (Anexo I-C1)

CARGO

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NÍVEL ESCOLARIDADE

REQUISITOS

VENCIMENTO
(R$)

TAXA
INSCRIÇÃO

(R$)

Disciplinas da Prova
Objetiva

Duração da Prova: 4h00m

Número de
Questões

Peso

Engenheiro

01+CR

20 h

Escolaridade: Curso Superior
Completo em Engenharia e
Registro no Conselho de
Classe
.

5.919,47

R$ 45,00

Conhecimentos Específicos e
Legislação

10 5,00

Língua Portuguesa 10 2,50

Matemática 05 2,50

Informática 05 2,50

Títulos  --- 10

Totais 30 110

ENSINO SUPERIOR – COMPLETO – (Anexo I-C2)
ASSESSOR JURÍDICO

CARGO

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NÍVEL ESCOLARIDADE

REQUISITOS

VENCIMENTO
(R$)

TAXA
INSCRIÇÃO

(R$)

Disciplinas da Prova
Objetiva

Duração da Prova: 4h00m

Número de
Questões

Peso

Assessor Jurídico

CR

20 h

Escolaridade: Ensino Superior
Completo em Direito e registro
no órgão competente, com no
mínimo 02 (dois) anos de
efetivo exercício, e
devidamente comprovada,
mediante certidão.

5.919,47

R$ 45,00

Conhecimentos Específicos e
Legislação

15 5,00

Língua Portuguesa 10 2,00

Conhecimentos Gerais e
Atualidades

05 1,00

Títulos  --- 10

Discursiva --- 100

Totais 30 210

1. Leia-se como segue e não como constou:

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

ANEXO II - DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

ENGENHEIRO (Engenheiro Civil)

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
Responsável pela execução dos trabalhos técnicos de engenharia civil do município, fiscaliza e acompanha as obras
públicas municipais.

DESCRIÇÃO DETALHADA DO CARGO:

a) Elabora, executa e dirige projetos de engenharia civil em geral, exceto sistemas de água e esgoto (SABESP);
b) Estuda e prepara planos, métodos de trabalho e demais dados requeridos, assegurando dos padrões técnicos

exigidos;
c) Avalia as condições requeridas, determina o local apropriado, calcula esforços e condições físicas, como

resistência aos ventos e mudanças de temperaturas, definindo assim a natureza do material a ser empregado
na obra;

d) Prepara o programa de trabalho, cronogramas e outros subsídios, que orienta a fiscalização e executa projetos,
assegurando assim o cumprimento dos prazos e padrões de qualidade e segurança recomendados;

e) Responsabiliza-se por todos os “habite-se” expedidos;
f) Emite laudos de medição para pagamentos de serviços contratados;
g) Expedir habite-se das edificações novas ou reformadas, de acordo com o projeto aprovado;
h) Exercer outras atividades correlatas determinadas pelo seu superior imediato.

REQUISITOS:

• Escolaridade: Curso Superior Completo em Engenharia e Registro no Conselho de Classe

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ANEXO III.02H – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CARGO DE ENSINO MÉDIO: Lançador Chefe

Lançamento, cobranças de tributos municipais; Expedição de certidões negativas e de existência, relacionadas ao
Cadastro das empresas estabelecidas no Município; Certidões de Execução Fiscal; Abertura, cancelamento, transferência
de estabelecimentos, alteração de razão social; Cadastro municipal; Impostos, taxas e contribuições de melhoria;
Participação do município nos Impostos Estaduais e Federais. Código Tributário Nacional; Lei de Responsabilidade Fiscal
(Lei Complementar nº 101/2000), Legislação Tributária Municipal, especialmente a Lei Complementar nº 02, de 30 de
dezembro de 2003, e suas alterações posteriores, incluindo, mas não se limitando às seguintes normas:.
Lei Ordinária nº 1.338/2005 - Lei Ordinária nº 1.352/2005 - Lei Ordinária nº 1.357/2005 - Lei Ordinária nº 1.386/2006 - Lei
Ordinária nº 1.420/2008 - Lei Ordinária nº 1.450/2009 - Lei Complementar nº 6/2010 - Lei Complementar nº 18/2015 - Lei
Complementar nº 22/2017 - Lei Complementar nº 24/2017 - Lei Complementar nº 37/2022. (Disponível em:
https://www.legislacaodigital.com.br/Irapua-SP/LeisComplementares/2-2003)
Lei Orgânica do Município de Irapuã.

ANEXO III.03L – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CARGO DE ENSINO SUPERIOR: Engenheiro (Engenheiro Civil)

1) Materiais de construção civil: Madeira, Materiais Cerâmicos, Materiais Betuminosos, Tintas e Vernizes, Plástico,
Produtos Siderúrgicos e Metais, Agregados, Aglomerantes, Aditivos, Concreto e Argamassas. 2) Análise estrutural:
Conceitos Fundamentais, Vigas Isostáticas, Quadros Isostáticos Planos, Treliças, Estruturas Isostáticas no Espaço,
Cargas Móveis em Estruturas Isostáticas, Deformações em Estruturas Isostáticas, Método das Forças, Estruturas em
Apoios Elásticos, Métodos das Deformações, Processo de Cross e Estudos dos Cabos. 3) Resistência dos materiais:
Tensão, Deformação, Propriedades Mecânicas dos Materiais, Carga Axial, Torção, Flexão, Cisalhamento, Transformação
da Tensão e da Deformação, Flambagem e Métodos de Energia. 4) Estruturas de concreto armado: Materiais para
Concreto Armado, Fundamentos de Segurança, Flexão Normal Simples (seções retangulares e em T, verificação), Esforço
Cortante, Ancoragem e Emenda de Barras, Métodos e Cálculo de Lajes Maciças, Detalhamento de Lajes Maciças, Cálculo
de Vigas, Estados Limites de Utilização (deformação e fissuração), Estabilidade dos Pilares, Dimensionamento à Flexo-
Compressão Normal e Oblíqua, Diagramas de Interação, Cálculo de Pilares, Disposições Construtivas, Pilares Esbeltos,
Estruturas Contraventadas, Dimensionamento à Torção, Escadas, Vigas Paredes e Consolos, Reservatórios, Lajes

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

Nervuradas, Lajes Cogumelos e Projeto em Situação de Incêndio. 5) Estruturas de aço: Propriedade dos Aços Estruturais,
Peças Tracionadas e Comprimidas, Ligações Soldadas e Parafusadas, Vigas de Alma Cheia e Treliçadas, Ligações-Apoio,
Flexocompressão e Flexotração. 6) Estruturas de madeira: Ensaios de Madeiras, Ligações de Peças de Madeiras, Peças
Tracionadas e Comprimidas Axialmente, Vigas Armadas, Vigas, Treliças Planas, Sistemas Estruturais e Construtivos de
Coberturas, Estrutura Treliçada Tipo "Howe" para Cobertura, Sistemas Industrializados e Estruturas Lamelares. 7)
Mecânica dos solos: Origem e Natureza dos Solos, O Estado do Solo, Classificação dos Solos, Compactação dos Solos,
Tensões nos Solos, A Água no Solo, Tensões e Deformações Devidas a Carregamentos Verticais, Teoria do
Adensamento, Resistência das Areias, Solos Argilosos e Não Drenadas das Argilas e Comportamento de Alguns Solos
Típicos. 8) Fundações: Sobre o Projeto de Fundações, Investigação do Subsolo, Capacidade de Carga de Fundações
Superficiais, Recalques, Interação Solo-Fundação, Blocos e Sapatas, Radiers, Tipos de Fundações Profundas,
Capacidade de Carga Axial, Cravação de Estacas e os Métodos Dinâmicos, Estimativa de Recalques sob Carga Axial,
Estacas e Tubulões sob Esforços Transversais, Verificação da Qualidade e do Desempenho. 9) Instalações elétricas:
Instalações Prediais de Luz e Força em Baixa Tensão, Projeto e Execução das Instalações Elétricas, Seccionamento,
Proteção e Aterramento, Luminotécnica, Instalações para Força Motriz, Transmissão de Dados e Circuitos de Comando e
Sinalização, Instalações de Para-Raios Prediais, Fator de Potência e Capacitores, 10) Instalações hidrossanitárias:
Instalações de Água Fria: Introdução, Dados para Projeto, Dimensionamentos de Encanamentos, Hidrômetros, Ligação à
Rede Pública, Sistema Elevatório. Instalações de Água Quente: Generalidades, Aquecimento Elétrico, Aquecimento a
Gás, Aquecedores à Serpentina em Fogão. Instalações Prediais de Gás: Regulamentos, GLP e Instalações Prediais de
Esgoto Sanitário, Drenagem e Águas Pluviais. 11) Hidrologia: Introdução, Bacia Hidrográfica e Balanço Hídrico,
Precipitação, Infiltração e Água no Solo, Evapotranspiração, Escoamento, Hidrologia Estatística, Regularização de Vazão,
Qualidade da Água, Aspectos da Legislação e Gestão dos Recursos Hídricos. 12) Saneamento: Abastecimento de Água:
Introdução, Concepção do SAA, Consumo de Água, Captação de Água Subterrânea, Adutoras, Estações Elevatórias,
Reservatórios de Distribuição, Redes de Distribuição de Água, Controle e Redução de Perdas, Ligações Prediais e
Medidores e Uso Racional da Água e Automação de SAA. Tratamento de Esgoto: Característica dos Esgotos, Aspectos
Legais, Concepção das ETAs, Processos de Tratamentos, Custos de Implantação e Operação dos Sistemas, Tratamento
Preliminar de Esgotos, Decantadores de Esgoto, Processo de Lodo Ativado, Lagoas Aeradas, Lagoas de Estabilização,
Filtros Biológicos Aeróbios, Tratamento Anaeróbio de Esgotos, Tratamento de Lodo. Coleta e Transporte de Esgoto
Sanitário: Sistemas de Esgotos, Concepção de SES, Vazões de Esgotos, Projeto de Redes Coletoras de Esgoto,
Interceptores, Sifões Invertidos, Corrosão e Odor em Coleta e Transporte de Esgoto, Medição de Vazão, Elevatórias de
SES, Projeto de Elevatórias dos SES, Transitórios Hidráulicos e Gerenciamento do SES. 13) Construção civil: Serviços
Iniciais, Instalações Provisórias, Serviços Gerais, Trabalhos em Terra, Fundações, Estrutura, Instalações, Alvenaria,
Cobertura, Tratamento, Esquadria e Ferragem, Revestimento, Piso, Pavimentação, Rodapé, Soleira e Peitoril, Vidro,
Pintura, Aparelhos, Jardim, Limpeza e Responsabilidade sobre a Edificação. 14) Pavimentação: Generalidades, Materiais,
Nomenclatura das camadas de Pavimentos, Classificação das Estruturas de Pavimentos, Dimensionamento e Construção
dos Pavimentos, Reforço Estrutural para Pavimentos, Conservação e Gerência e Calçamentos. 15) Planejamento e
controle de obras: Importância do Planejamento, Ciclo de Vida do Projeto, Ciclo PDCA, Roteiro do Planejamento, Estrutura
Analítica do Projeto, Duração das Atividades, Precedência, Diagrama de Rede, Caminho Crítico, Folgas, Cronogramas,
Abordagem Probabilística, Recursos, Curva S, Acompanhamento, Programação de Serviços, Aceleração, Valor Agregado,
Corrente Crítica e Linha de Balanço. 16) Mecânica dos fluidos e hidráulica: propriedades dos fluidos; estática dos fluidos;
equação de Bernoulli - aplicações; escoamento em condutos forçados e superfície livre. 17) Matemática: Probabilidade.
Estatística. Porcentagem. Trigonometria: triângulo retângulo, triângulos quaisquer, ciclo trigonométrico, relações entre
arcos, equações e inequações. Geometria Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo, circunferência,
polígonos regulares inscritos e circunscritos. Propriedades, perímetro e área. Geometria Espacial: poliedros, prismas,
pirâmide, cilindro, cone esfera. Elementos, classificação, áreas e volume. Geometria Analítica: ponto, reta e circunferência.
Cônicas: elipse, hipérbole, parábola. Cálculo diferencial e integral de funções de uma variável: limite, derivada e integral.
Cálculo e aplicações. 18) Conhecimentos gerais em AutoCAD versão 2010 e posteriores: conceitos, referências,
configurações e utilitários. Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos): Aplicação das
normas às atribuições técnicas do cargo de Engenheiro, com ênfase em obras públicas, contratos administrativos,
planejamento e fiscalização de obras, modalidades de licitação e critérios de julgamento, estudo técnico preliminar,
anteprojeto e projeto básico, regimes de execução, orçamentação, gestão e fiscalização de contratos aplicados a obras e
serviços de engenharia.

Lei Orgânica do Município de Irapuã/SP

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2025

Irapuã/SP, 26 de maio de 2025.

RENI APARECIDA DA SILVA
Prefeita Municipal

Realização:

2. As demais disposições permanecem inalteradas e será publicado o Edital Retificado e consolidado

com as alterações promovidas por esta errata.